
岡山県作業療法士連盟ニュース 第 １３ 号 （発行月） 202５年５月

本号のトピックス

会員の皆様におかれましては、平素から当連盟活動に対し
ご理解ご協力を賜り、誠にありがとうございます。

さて、令和７年度が始まりました。

今正に作業療法士として従事しておられる方々、そして未来の作業療法士の
活躍、充実した生活に向けて、当連盟活動も加速していきたいと思います。

本号では、『二神 雅一 氏からのメッセージ』をお届けします。

岡山県作業療法士連盟 会長として我々を牽引してくださる二神会長。

この度、日本作業療法士連盟 会長に就任されました。
二神会長のメッセージは、岡山県のみならず、全国へのメッセージとなります。

今年は６月に、「岡山県作業療法士連盟総会・学集会」 が行なわれる年。
当連盟活動と致しましても、更なるステップアップの年となります。

会員の皆様におかれましては、今年度更なるご参画をいただきますよう、
宜しくお願い致します。

◎ 日本作業療法士連盟 会長就任のご報告と今後の展望

◎ 私が掲げるビジョンと作業療法士連盟の取り組み

◎ 皆様へのお願い

日本作業療法士連盟 会長
二神雅一氏からのメッセージ



～ 日本作業療法士連盟 会長就任のご報告と今後の展望 ～

岡山県作業療法士連盟の皆様、日頃より連盟の活動にご理解と

ご協力を賜り、誠にありがとうございます。

このたび、去る日本作業療法士連盟の総会において、

私、二神雅一が会長に就任いたしましたことをご報告申し上げます。

これまで杉原前会長が築いてこられた基盤をさらに強化し、

作業療法士の職域拡大と社会的地位の向上に向けて、全力を尽くしてまいります。

総会後には研修会が開催され、田中まさし氏による講演が行われました。

講演では、これからの作業療法士が求められる役割や、社会の変化に適応しながら

専門性を発揮する重要性について語られました。

その内容は大変有意義であり、作業療法士の未来を考えるうえで、多くの示唆を

与えてくれるものでした。ご参加された皆様にとっても、刺激を受ける貴重な機会と

なったのではないかと思います。



～ 私が掲げるビジョンと作業療法士連盟の取り組み ～

現在、日本社会は急速な少子高齢化の進展、社会保障制度の変革、地域包括ケア

の推進など、大きな変革の時代を迎えています。こうした環境の中で、作業療法士が

果たす役割はますます 重要になってきています。しかしながら、作業療法士の職域

は未だ十分に広がっておらず、また、低賃金や雇用の不安定さといった課題にも直面

しています。

私は、日本作業療法士連盟の会長として、作業療法士が社会の課題を解決する力

を最大限に発揮できるよう、職域拡大や制度改革に取り組むべきだと考えています。

そのためには、政治との連携を強化し、作業療法士の理解者や代弁者を増やすこと

が不可欠です。加えて、将来的には作業療法士自身が国政や地方政治に参画し、

より積極的に政策形成に関与できるような基盤づくりも進めてまいります。

特に、私は以下の点を重要視しています。

『作業療法士の職域拡大』
医療・介護分野にとどまらず、学校や企業、司法・矯正施設など、
作業療法士が活躍できる新たな領域を開拓する。

『社会的地位と報酬の向上』
作業療法士の待遇改善を目指し、診療報酬や介護報酬の適正化、
政策提言を行う。

『政策形成への関与』
作業療法士の視点を国政や地方政治に反映させるため、議員との
対話を強化し、将来的には作業療法士の国会議員擁立を目指す。



～ 皆様へのお願い ～

こうした目標を実現するためには、作業療法士一人ひとりの力が欠かせません。

特に、作業療法士の職域拡大や待遇改善を進めるためには、より多くの方々に

作業療法士連盟の活動にご参加いただき、共に取り組んでいただくことが重要です。

岡山県作業療法士連盟では、引き続き地域に根ざした活動を展開しながら、

作業療法士の社会的認知向上に努めてまいります。そして、日本作業療法士連盟と

連携し、全国的な視点での政策提言にも貢献していく所存です。

まだ日本作業療法士連盟にご加入いただいていない方は、ぜひこの機会に入会を

ご検討ください。皆様のご協力が、作業療法士の未来を切り拓く大きな力となります。

今後とも、何卒よろしくお願い申し上げます。

令和７年 ４月

日本作業療法士連盟
岡山県作業療法士連盟

会長 二神 雅一



お知らせ 『 岡山県作業療法士連盟総会 ・ 第１３回学集会 』

【学集会 企画内容】

【開催内容】

１．テーマ 社会ニーズに応じた作業療法の展開

２．開催日時 令和７年６月１７日（火） １９：３０～２１：３０

３．開催形式 ハイブリッド形式 （講演はオンライン）

４．開催場所 創心會リハケアタウン東館 ２階研修室

５．参加費
・日本作業療法士連盟会員、地方件連盟会員： 無料
・非会員： 2,000円

【プログラム】

◎第一部

19:00～19:20 岡山県作業療法士連盟 総会

◎第二部

19:30～19:35 開会挨拶： 岡山県および日本作業療法士連盟会長 二神雅一

19:35～20:30 講義： 「社会ニーズに応じた作業療法の展開」 田中 まさし 氏 （参議院議員・理学療法士）

20:30～20:40 質疑応答

閉会挨拶： 岡山県作業療法士連盟 副会長 光藤美樹

21:００ 閉会

今回お招きする講師

田中 まさし 氏
（参議院議員・理学療法士）



お知らせ

『 入会のご案内 』
日本作業療法士

連盟会長
二神雅一 氏

日本言語聴覚士
協会会長

内山量史 氏

日本理学療法士
連盟会長

山根一人 氏

日本作業療法士
協会会長

山本伸一 氏

日本理学療法士
協会会長

斎藤秀之 氏
新年度がスタートしました。
中央でもリハビリテーション専門職種団体の
垣根を越えた繋がりが強化。

この機に、田中まさし先生からいただく
ご講演を活かし、更なる活動の推進に向けて
是非とも学集会へご参加ください！

今年度も宜しくお願い致します！

繋がり強化！

～ かつてない 飲みニケーション！ ～

日本言語聴覚士
連盟会長
磯野敦 氏

（六団体会長集合写真）


	スライド 1
	スライド 2
	スライド 3
	スライド 4
	スライド 5
	スライド 6

